94 Gli statuti del 1313 sono editi da L. ASTE-
GIANO, Codex diplomaticus Cremonae, Torino
1895-1898, I, p. 26, nr. 170.

95 A. PRATESI, Una questione di metodo: l’edi-
zione delle fonti documentarie, «Rassegna degli
Archivi di Stato», XVII (1957), pp. 312-333.

96 È omessa la data di anno che dal nome
degli ufficiali menzionati risulta essere il 1214.

NOTE
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c. 1r

In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Hec sunt statuta comunis et hominum de
Alfiano facta per dominam Ramburziam / de Muro, Dei gratia et apostolice sedis aba-
tissa de civitate Brixie et per moniales et conventum et capitulum monasterii memora-
ti / ad honorem Dei patris et sanctissime sue matris virginis Marie et beatissime Iulie
virginis, et ad honorem et reverenciam / Ecclesie Romane, et ad honorem et reveren-
ciam comunis et populi Cremone, et ad honorem et reverenciam dicte domine abba-
tisse et monia/lium monasterii antedicti et successarum eius, et ad bonum statum
pacificum et quietum dicti comunis et hominum de Alfiano, data / per dictam domi-
nam abbatissam dicto comuni et hominibus dicti loci, quibus statutis comune et homi-
nes dicte terre regantur et regi debeant, et cui / predicte domine abbatisse, monialibus
et capitulo et conventui predicti monasterii pertinent et spectant legiptime et de iure,
dominium, iurisdictio predicti / loci et totius terratorii de Alfiano et ius et iurisdictio
asignandi, ponendi et constituendi potestates, notarios, consules, massarios / et cre-
denderios, camparios, cureriosa et omnes alios officiales ad dictum comune spectan-
tes, et faciendi statuta comuni et / hominibus dicti loci de Alfiano et in dicto loco, et
eciam addendi, minuendi et coriendi statuta facta et fienda ad voluntatem dicte domi-
ne / abbatisse et monialium et successarum eius. De quibus omnibus monasterium et
conventum antedictum stetit in tenuta et corporali possessione / per tantum tempus,
cuius contrarium non extitit memoria et est ad presens. In anno curente millesimo.
CCC quinto, indictione tercia.

1 Item statutum et ordinatum est quod quilibet potestas predicte terre de Alfiano de
principio sui introgitus seu regiminis in concione seu con/scilio ipsius terre teneatur
et debeat facere infrascriptum sacramentum, videlicet: Ego talis, qui electus sum in
potestatem dicte terre de / Alfiano, sancta Dei evangelia corporaliter tactis scripturis,
iuro quod per totum tempus mei regiminis serviam et honorabo dominam abbatissam /
et moniales monasterii antedicti presentes et futuras et quemlibet earum et omnes
gastaldos et nuncios et factores domine abbatisse mo/nialium et conventus monasterii
memorati et manutenebo, defendam et conservabo dictam dominam abbatissam,
moniales et conventus. / Et manutenebo, defendam et conservabo meo posse omnia

Statuta et ordinationes terre de Alfiano
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bona, res et iura monasterii antedicti. Et quod non ero in aliquo conscilio, / loco seu
tractatu in quo tractetur vel ordinetur offensiones seu iniurias in personis vel rebus
domine abbatisse vel monialium. / Et si sierem quod per aliquam personam contra
predicta vel aliquod predictorum fieri voluerit, quam cicius potero, manifestabo dicteb

domine abbatisse / et gastoldo eius et illud toto meo posse prohibebo. Et observabo et
observandi faciam toto meo posse omnia statuta facta vel fienda / per dominam abba-
tissam et quod bona fide regam comune et homines dicti loci, remoto omni odio, amo-
re et timore, precio et precibus / et quod non faciam furtum de avere dicti monasterii
nec de avere predicti comunis.

2 Item statutum et ordinatum est quod quilibet consul, massarius, notarius, credende-
rius, curerius et camparius et quilibet alius officialis dicte terre teneantur / et debeant
ante introytum sui officii facere similem sacramentum ut supra, quod facere debet
potestas.

3 Item ordinatum est quod siquis fecerit feritam in castro vel spoldo vel curia Alfiani, si
ferita fuerit sanguinolenta et facta cum / armis vetitis, solvat pro banno .XL. solidos impe-
rialium. Si vero facta fuerit sine armis vetitis, solvat pro banno .XX. solidos imperialium.
Et / si non fuerit sanguinolenta, solvat pro banno .X. solidos imperialium. Et si quis dede-
rit goltatam alicui in dicto terratorio, solvat pro banno / .X. solidos imperialium.

4 Item si quis fecerit omicidium in dicta terra vel terratorio Alfiani, solvat pro banno
centum solidos imperialium. Et insuper baniatur / et expellatur de dicta terra, ita quod
non possit amplius manere in dicta terra, nisi prius fuerit in concordio cum comune
Cremone / et cum heredibus mortui vel cum dicta domina abbatissa et monialibus dic-
ti monasterii; et nichilominus teneatur et obligatus sit ad penam ordi/natam per statu-
ta comunis Cremonec.

5 Item si quis a .XV. annis supra fecerit furtum in castro seu in burgo Alfiani, quod fur-
tum valeat ultra .XII. imperialium, solvat / pro banno .XL. solidos imperialium et
emendet furtum. Si vero fuerit a .XV. annis infra usque ad .X., solvat pro banno .V. soli-
dos imperialium / et emendet furtum. Si vero a .X. annis infra nullum bannum solva-
tur, sed emendet furtum.

c.1v

6 Item statutum et ordinatum est quod si aliquis homo vel femina Alfiani vel bos vel
vacha vel asino vel asina, equus vel equa, pecus vel alique / alie bestie hominum
Alfiani dederit dapnum in pratis, campis, clausis, leguminibus vel in aliis locis dam-
pnossis terre de Alfianod, sive si fuerit / homo vel femina et a .XV. annis supra, solvat
pro banno .IIIIor. solidos imperialium, si fuerit in nocte; et si fuerit de die, solvat duos
solidos imperialium et dapnum /emendet; et si fuerit a .XV. annis infra usque ad sep-
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tem annos, solvat pro banno .IIIIor. imperialium et emendet dampnum; et si fuerit a
septem annis infra, / non solvat aliquod dampnum. Si vero fuerit bos vel vacha, asinus
vel asina, equus vel equa, pecus vel alique alie bestie, que dederint / dampnum in dic-
tis locis, si fuerit in die pro quolibet bestia et qualibet vice, solvat pro banno .IIIIor.
denarios, si fuerit in nocte pro qualibet bestia et / qualibet vice, solvat .VIII. imperia-
lium et emendet dampnum.

7 Item ordinatum est quod quelibet bestia, que iret ad tralisum sine custodia, pro qua-
libet et qualibet vice solvat .IIIIor. imperialium. Item si quis custodierit / dictas bestias
et irent ad traversum, si fuerit a .XV. annis supra et fuerit in die, solvat pro banno duos
solidos imperialium, et si fuerit in nocte .IIIIor. solidos.

8 Item ordinatum est quod, si quis porcus vel porcha dederit dampna in dictis blavis
et locis dampnosis, pro quolibet porco et porca et qualibet vice solvat / pro banno II
imperialium. Et ille, qui custodierit dictas bestias, dimiserit ire ad traversum, solvat
pro banno duos solidos imperialium et emendet dapnum.

9 Item si quis vitaverit precepta potestatis vel consulis vel nuntiorummonasterii vel con-
sulum dicte terre, solvat pro banno sex imperialium pro quolibet vel qualibet vice, / qua
vitaverit iurare.

10 Item si quis dederit conscilium vel adiutorium alicui banito pro maleficio pro
domina abbatissa vel potestate vel consule vel suis nunciis, solvat / pro banno .V. soli-
dos imperialium, nisi daret conscilium stare preceptis domine abbatisse.

11 Item ordinatum est quod nulus debeat ludere ad taxillos vel ad ludum ossarum vel
ad aliquem alium ludum vetitum per comune Cremone in terra et / terratorio Alfiani.
Quod si quis fecerit et fuerit in die, solvat pro quolibet et qualibet vice duos solidos
imperialium. Et si fuerit in nocte, solvat pro banno .IIIIor. solidos imperialium. / Et
illud idem bannum imponatur illis qui mutuaverit dictis ludentibus in dictis ludis. Et
similiter illud bannum imponimus illis, in domo quorum / factus fuerit ludus.

12 Item ordinatum est quod quilibet terre illius et habitator predicti loci, qui occidunt
et vendunt et occidere et vendere volunt carnes in dicto loco Alfiani, / ea die qua occi-
det dictam bestiam pro vendendo, dare debeat et solvere gastoldo et nuntiis monaste-
rii .IIIIor. libras carnium de quo/libet bove et manzo et vacha aut octo denarios pro qua-
libet dicta bestia. Et si fuerit castronus vel moltonus vel pecora vel agnus / vel becus
pro quolibet et qualibet bestia et qualibet vice solvat .II. imperialium dicto gastoldo.
Et si fuerit porcus vel porca teneatur dare dicto / gastaldo amam cuiuslibet porchi et
porche. Et si quis contra predicta fecerit, solvat pro banno pro qualibet bestia et qua-
libet vice .XII. solidos imperialium.

13 Item statutum et ordinatum est quod aliquis terrerius vel habitator predicti loci
none debeant laborare vel laborerium facere per se nec per aliquem alium terrerium /
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vel vinetum infra curte et terratorium Alfiani, nisi essent sue proprie vel dicti mona-
sterii; quod si contrafecerit, solvat pro banno et qualibet vice vigin/ti solidos imperia-
lium. Et si fuerint extra curte Alfiani, nisi essent sue proprie, solvant pro banno .XX.
solidos imperialium.

14 Item statutum et ordinatum est quod aliquis terrerius vel habitator dicti loci, qui sunt
vel pro tempore erunt, non audeant nec presumant incidere aliquem / lignam vel lignum
grossum vel minutum vel parvum, quod natum fuerit vel plantatum per aliquam perso-
nam dicti loci in terris et super terris labo/ratoribus, guastisf, gleris et regonis, absque
licencia et parabolla domine abbatisse vel nunciorum eius; et hoc pena et banno .V. soli-
dorum / imperialium pro quolibet et qualibet vice. Et emendet dapnum. Et quilibet sit
acussator. Et credatur soli acussatori. Et quod dictum / dapnum videatur et exstimetur
per duos bonos homines dicte terre et cum consulibus et cum gastoldo; et quod dictum
bannum solvatur infra terciam / diem ex quo extimatum fuerit sub pena quarti.

15 Item ordinatum est quod aliqua persona dicti loci non audeat nec presumet segare
nec segari facere per se nec per aliquem alium blavam, legumen, prata, screplum,
carezias nec aliquas alias erbas nacentes in terris nec de terris monasterii in terrato-
rio et districtu Alfiani, absque / parabolla domine abbatisse vel nunciorum eius in
pena et banno .V. solidorum imperialium pro quolibet et qualibet vice. Et credatur
acussatori. Et quilibet sit acussator. / Et emendetur dapnum infra terciam diem sub
pena quarti.

c.2r

16 Item statutum est quod aliquis terrerius Alfiani non audeat nec presumat ducere
seu duci facere aliquod letamen extra territorium Alfiani / in aliqua parte absque para-
bola et licencia domine abbatisse vel nunciorum eius exceptis terris, que essent mona-
sterii suprascripti, sub pena / et in pena quinque solidorum imperialium de quolibet
plaustro et de qualibet vice. Et solvat predictum bannum infra terciam diem sub pena
quarti.

17 Item ordinatum est quod aliquis piscator vel aliqua persona terre de Alfiano vel
aliunde, undecumque sit, non audeat nec presumat pescare seu pi/scari facere in aqua
Olei in curia et districtu Alfiani cum nave nec sine nave nec cum aliquo alio instru-
mento absque parabolla domine / abbatisse vel nunciorum eius in pena quinque soli-
dorum imperialium pro quolibet et qualibet vice; et qui ultra primam vicem fecerit,
solvat pro banno decem solidos imperialium / et amittat pisces. Et si fuerit aliquis ter-
rerius dicti loci et fecerit societatem cum aliquo foresterio causa piscandi absque
licencia domine / abbatisse vel nunciorum eius, solvat tererius pro foresterio predic-
tum bannum, salvo quod hoc non vendicet sibi locum in Cremonensibusg.
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18 Item ordinatum est quod aliquis homo vel persona terre Alfiani vel aliunde non
audeat nec presumat tendere aliquam tayollam nec laqueum / nec copertorium nec
iocum ad aves capiendas tam parvas quam minutas nec ad bestias magnas vel parvas,
in pena .V. solidorum imperialium absque licencia domine abbatisse vel nunciorum
eius. Et si contrafecerit, amittat instrumenta.

19 Item ordinatum est quod aliquis terrerius vel aliqua alia persona cuiuscumque
conditionis sit, non audeat nec presumat tenere aliquam navem in / aqua Oley in curia
et districtu terre Alfiani absque parabolla domine abbatisse vel nunciorum eius in
pena centum solidorum imperialium pro quolibet / et qualibet vice. Et solvat bannum
infra terciam diem sub pena quarti.

20 Item ordinatum est quod aliqua persona terre de Alfiano vel aliunde non audeat nec
presumat vendere aliquod vinum ad minutum in terra et terratorio de / Alfiano absque
parabolla domine abbatisse vel nunciorum eius in pena et sub pena decem solidorum
imperialium pro quolibet plustro et pro qualibet vice. Et si vendere / voluerit, debeat
primo appellare dominam abbatissam vel nuncios eius et solvere pro quolibet plaustro
domine abbatisse vel nunciis suis quinque / solidos imperialium. Et si per nuncios
domine abbatisse fieret exclamatio perh curerium dicte terre, ut nullus homo intraret
tavernam vel domum / illius qui venderet vinum et non soluerit dictos .V. solidos dicto
nuntio vel gastaldo, omnes euntes ad bibendum de dicto vino post exclamationem / fac-
tam solvant pro banno duos solidos imperialium pro quolibet et qualibet vice.

21 Item statutum et ordinatum est quod aliqua persona terre Alfiani non audeat nec
presumat ire ad accipiendum in fosina ferarie dicte terre aliquem martellum vel forni-
cem / vel incuzonum vel aliqua alia spectancia ad dictam fosinam occassione alicuius
debiti sub pena quinque solidorum imperialium pro quolibet et qualibet vice. / Et si
dictus ferarius supognaraverit dictas res, solvat pro banno pro quolibet et qualibet vice
quinque solidos imperialium. Et qui acceperit / dictum pignus a dicto ferario de dictis
rebus pertinentibus ad fosinam, solvat pro banno .V. solidos imperialium.

22 Item ordinatum est quod si fieret guastum vel incendium alicui persone de Alfia-
no, qui faceret factionesi cum comune et hominibus / terre de Alfiano vel in curte eius,
et non fuerit manifestum qui fecerit dictum incendium vel guastum, restituatur medie-
tas dicti incen/dii vel guasti in arbitrio gastoldi et consulum dicte terre.

23 Item ordinatum est quod si quis fecerit scribi sibi querimoniam a duobus solidis
imperialium supra, solvat unum imperialium; et a duobus solidis inferius, unum meza-
num.

24 Item ordinatum est quod consulles et massarius comunis Alfiani sacramento
teneantur in capite trium mensium facere rationem in conscilio / de Alfiano de suis
expensis et receptis factis pro comune Alfiani, nisi remanserit parabolla potestatis vel
conscilii. Et qui fecerint contra, / solvant pro banno quinque solidos imperialium.
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25 Item ordinatum est quod, si aliquis pistor fecerit panem falsum, solvat pro banno
.XII. imperialium et amittat panem. Et de pane male cocto / solvat pro banno tres
imperialium pro quolibet et qualibet vice.

26 Item ordinatum est quod, si aliquis fuerit convictus de avere solidorum alieni, sol-
vat expensas illi, a quo convinctus est.

27 Item ordinatum est quod, si quis asmentiret aliquem coram potestate vel gastoldo
vel notario vel consulibus, solvat pro banno duos solidos imperialium.

28 Item ordinatum est quodj, si aliquis asmentiret potestatem, gastaldum, notarium,
consulles, massarium terre de Alfiano seu faceret obpropriumk facientes / officium
suum, solvat pro banno duos solidos imperialium pro quolibet et pro qualibet vice.

c. 2v

29 Item quod, si aliquis homo de Alfiano daret vel percuteret gastoldum vel nuncios
domine abbatisse seu consules vel massarius / vel alios officiales in dicta terra positos
cum bacullo vel armisl vel aliqua alia re seu manu, vel insultum feceritm, solvat pro
banno .C. solidos imperialium pro quolibet vel qualibet vice. Et si percussio fuerit
sanguinolenta, solvat pro banno .X. libras imperialium pro quolibet et qualibet vice.
Et qui / condempnatus fuerit et non solluerit dictum bannum, expellatur de dicta ter-
ra et terratorio Alfiani, quousque soluerint et steterint de hoc inconcordio / cum dicta
domina abbatissa.

30 Item quod aliqua persona terre seu terratorii Alfiani vel aliunde non audeat nec
presumat tenere nec teneri facere pecora, mul/tonos, castronos seu agnellos in dicta
terra vel terratorio Alfiani, nisi cum licencia et auctoritate domine abbatisse seu nun-
ciorum eius / pena et banno cuilibet contrafacienti .XII. imperialium pro qualibet
bestia et quotiens contrafecerit.

31 Item si quis teneret de dictis bestiis vel alicuius earum in dicta terra et terratorio
cum voluntate dicte domine abbatisse, ut superius dictum est, non audeat nec presu-
met dare vel facere aliquod dampnum in dicta terra seu terratorio, in claussuris seu
vineis dicti territorii / seu in terris laboratis et cultis, pena et banno cuilibet contrafa-
cienti .II. imperialium pro qualibet bestia et qualibet vice. Et solvere / teneatur mona-
sterio pro quolibet trentenario pecorarumn .III. solidos imperialium de mense marcii,
aprilis, madii et de alliquibus mensibus quinque imperialium / de quollibet pecorao.

32 Item quod aliqua persona terre seu terratorii Alfiani vel aliunde non audeat vel
presumet tenere nec teneri facere aliquas capras / seu bechos in dicta terra et terrato-
rio Alfiani, absque voluntate domine abbatisse vel nunciorum eius vel eius licencia
sub pena et in pena / .XII. imperialium pro unaquaque dictarum bestiarum et qualibet
vice.
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33 Item quod potestas sive gastoldus seu consules terre Alfiani teneantur facere
emendare omnia dampna, que fient in terra seu / terratorio Alfiani per malgarios seu
per aliquas alias personas que dederint dampnum cum personis seu bestiis infra ter-
ciam diem, / post quod eis seu alteri eorum fuerit requisitum. Que dampna extimentur
per duos vel tres bonos homines et legales terre Alfiani / electos per dictum potesta-
tem seu per gastoldum vel per consules, qui de hoc sint facere astrictos.

34 Item quod consules et massarius terre de Alfiano habeant et habere debeant de
avere comunis Alfiani .VI. solidos imperialium pro quolibet / pro eius merito et sala-
rio sui officii sex mensium. Et nichilominus facere teneantur suam partem factionum
dicti comunis de Al/fiano, excepto quod non teneatur facere custodiam vel aliquod
laborerium durante dicto suo officio.

35 Item quod massarius et consules dicte terre, ante quam exeant de officio suo, sacra-
mento teneantur exsaminare a qualibet persona dare de/benti dicto comuni quacumque
de causa quicquid dare teneretur, pena et banno .V. solidorum imperialium cuilibet con-
trafacienti pro quolibet / et qualibet vice, nisi fuerit cum licencia conscilii dicte terre.

36 Item si quis iuraverit ad expediendum tenutam alicui, solvat pro banno .XII. impe-
rialium pro quolibet et qualibet vice, nisi / venerit cum curerio ante potestatem seu
gastaldum vel consules dicte terre ad defendendam dictam tenutam.

37 Item quod si aliquis campariorum aportaverit seu aportari fecerit vel conduxerit
lignam in burgo Alfiani, solvat pro banno / .V. solidos imperialium tociens quociens
contrafecerit, nisi probaverit esse de sua ligna; et quilibet sit acusator et habeat suam
partem banni.

38 Item statutum est quod camparii, qui sunt vel pro tempore erunt, teneantur custo-
dire omnes possessiones, honores et iurisdictiones / monasterii suprascripti existentes
in dicta terra et terratorio Alfiani et totam curiam et terratorium Alfiani et omnes ter-
ras, possessiones et bona omnium / tenentium pro dicto monasterio in dicta terra et ter-
ratorio, faciencium et sustinencium honera et factiones dicti comunis et cum dicto
comuni bona / fide sine fraude. Qui custodes teneantur cotidie ire ad faciendam dic-
tam custodiam et cazare ochas de pratis / temporibus congruis; quod si contrafecerint,
solvat quilibet eorum pro banno .XII. imperialium.

39 Item quod camparii teneantur refficere dampnum cuilibet cui datum fuerit ab uno
imperialium superius, nisi designaverint dampnatorem.

c. 3r

40 Item si quis invenerit aliquem sibi dantem dampnum in suis rebus et illud proba-
verit per unum testem, credatur ei usque / ad sumam .V. solidorum imperialium. Et si
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probaverit per duos testes, credatur ei totum quod probaverit. Et tunc ille, qui inven-
tus fuerit faci/entem dampnum, primo emendet ei dampnum et postmodum solvant
quod in statutis continetur.

41 Item quod potestas et consules terre Alfiani teneantur et debeant prohibere omni-
bus hominibus non habitantibus terre Alfiani quod non debeant / pascolare vel pasco-
lari facere pecudes, capras vel aliquas alias bestias in dicta terra et terratorio Alfiani,
nisi essent / verbo domine abbatisse predicte vel nunciorum eius; et similiter tenean-
tur ad hoc campariip.

42 Item si aliquis fecerit votum vel sacramentum falsum coram potestate, consule vel
gastoldo, solvat pro banno .V. solidos imperialium.

43 Item quod omnes persone de Alfiano teneantur solvere bannum de rebus eclesia-
rum de Alfiano, velut tenentur de rebus / dicti monasterii et vicinorum.

44 Item quod quilibet, qui scorzaverit aliquam arborem alicuius persone de Alfiano
vel monasterii vel ecclesie, vel qui / inciderit plantonos, solvat pro banno .XII. impe-
rialium et emendet dampnum. Et si fuerit aliqua bestia, solvat pro banno / unum impe-
rialium pro qualibet bestia et emendet dampnum.

45 Item quod ille, qui est gastoldus domine abbatisse vel pro tempore erit, sit et esse
debeat de conscilio Alfiani.

46 Item si corerius Alfiani preceperit alicui homini de Alfiano ex parte potestatis vel
gastoldi seu consulis vel notarii dicte / terre, quod ipse veniat coram eis vel aliquo
eorum et non venerit ad terminum illi constitutum per dictum curerium, / solvat pro
banno .IIIIor. imperialiume ille qui contrafecerit, et tociens quociens contrafecerit.

47 Item si quis vitaverit precepta potestatis vel gastaldi seu consulis dicte terre vel
nunciorum eius, solvat pro banno .XII. imperialium, / tociens quociens contrafecerit.

48 Item si quis vitaverit iurare precepta potestatis vel gastoldi seu consulis et permi-
serit sibi ire ad domum occasione predicta, / solvat pro banno .V. solidos imperialium
tociens quociens contrafecerit.

49 Item si quis vitaverit dare pignus corerio monasterii predicti vel comunis, solvat
pro banno .XII. imperialium tociens quociens contrafecerit.

50 Item quod potestas, qui modo est vel pro tempore erit, non possit accipere aliquod
bannum alicui, nisi id quod in dictis / statutis seu ordinamentis continetur.

51 Item quod, si quis homo de Alfiano iverit pro comuni suo Cremonam vel per
districtum Cremone vel extra districtum, / debeat habere .VI. imperialium, si rever-
sus fuerit ea die. Et si steterit ultra diem unum, debet habere .VIII. imperialium / pro
die et nocte.
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52 Item statutum est quod comune Alfiani non debeat facere alicui persone caraticum
neque operam per comune, excepto domine / abbatisse et dicto monasterio, pena et
banno, cuilibet qui consciliaret contra predicta, .V. solidos imperialium. Et potestas
seu consules, si fe/cerint postea de hoc, .X. solidos imperialium.

c. 3v

53 [Ite]m quod aliquis homo seu persona terre Alfiani non audeat nec presumet sega-
re fenum, nec ducere bladas seu blavas, nec levare granum de hera, / [n]ec tayare
ligna seu predicta ad domos ducere, sine verbo gastoldi vel nunciorum domine abba-
tisse, pena et banno .V. solidorum imperialium pro quolibet et qualibet vice.

54 Item quod potestas teneatur sacramento exigere omnes fodros et banna, quos homi-
nes de Alfiano ab hinc retro tenentur solvere comuni de Alfiano / de iure aliqua de
causa usque ad sanctam Mariam medii agusti.

55 Item si aliqua mulier diceret dedecus nec oproprium alicui mulieri vel gastoldo
vel officialibus dicte terre, solvat pro banno .XII. imperialium.

56 Item statutum est quod notarius, qui erit in officio Alfiani pro tempore, possit face-
re omnes acussas de iure sicut potestas.

57 Item quod aliquis homo non debeat facere securitatem potestati vel notarii neque
suis nuntiis, si habet domum in Alfiano, nisi esset pro furto vel maleficio / vel non
esset in banno potestatis vel verbis iniuriossis, que diceret officialibus, pena et banno
quinque solidorum imperialium.

58 Item quod aliquis non debeat alicui solvere, nisi massario electo per dominam
abbatissam vel suos nuntios, pena et banno .XII. imperialium.

59 Item statutum est quod potestas, gastoldus, notarius, consulles valeant et possint
cognoscere et facere rationem ad modum et formam ordinamenti Cremone. Et valeant
/ cognoscere rationem de dominicis cum cartis et sine cartis omni die et omni tempo-
re, tam diebus feriatis quam non feriatis.

60 Item statutum et ordinatum est quod aliquis homo de Alfiano seu aliqua persona dic-
te terre non audeat nec presumet facere venditionem seu transactionem neque / datum de
terris sive cassamentis mollendinie, que poscident vel tenent a monasterio, nisi prius
appellaverint dominam abbatissam vel suos nuntios. Et si contrafecerit, solvat / pro ban-
no .XX. solidos imperialium pro quolibet et qualibet vice. Et similiter illud bannum impo-
nimus illis, qui emerent dictas domos vel terras, si predicta / non servaverint. Et dicte
venditiones non valeant, sed irite sint et casse et deveniant in monasterium. Et potestas
teneatur sacramento exigere dictum bannum in/fra terciam diem.
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61 Item quod potestas teneatur sacramento exigere omnia debita partita et divissa inter
homines Alfiani tam tempore sui regiminis quam alterius preteriti, pena et banno .XII.
solidorum imperialium / de salario suo et .XII. imperialium cuilibet contrafacienti.

62 Item statutum est quod quando potestas non steterit Alfiani velq non fuerit, quod
gastoldus et notarius seu consulles permaneant loco potestatis ad faciendum dictum
regimen / in dicta terra de Alfiano.

63 Item quod notarius, qui erit in dicta terra, valeat et posit cognoscere rationes secun-
dum consuetudinem iustitie Cremone et valeat cognoscere de litibus ad dictum modum,
/ excepto quod si daret tenutam alicui, quod faciat cum auctoritate potestatis, gastoldi vel
consulum dicte terre; salvo quod possit facere rationem diebus / feriatis et non feriatis.

64 Item quod aliquis homo de Alfiano non sit de conscilio nisi unus de domo; et quod
unus pro altero non possit nec debeat venire ad dictum conscilium, pena et banno /
.XII. imperialium pro quolibet et qualibet vice.

65 Item statutum est quod potestas, gastoldus, notarius vel consulles possint condem-
pnare quemlibet debentem dare alicui pecuniam, de qua non sit carta, / si confessus
fuerit debitum sumatim et celeriter, sicut eis videbitur; et si non confiteretur debitum,
possint dare terminum partibus ad probandum / super hoc ad suam voluntatem.

66 Item si aliquis steterit in Alfiano ultra duos menses, teneatur solvere potestati
fodrum tamquam vicinus; et si nollet solvere, non fiat ei ratio in dicta terra.

67 Item quod omnes molinarii de Alfiano teneantur macinare omnibus hominibus de
Alfiano ad pesam, si ille, cuius fuerit blava, vellet pesare, pena / et banno sex impe-
rialium pro quolibet et qualibet vice.

68 Item quod, si aliquis foresterius veniret manere in Alfiano et staret et ibi maneret
ultra medium annum, solvatr cum hominibus dicte terre suam partem / de omnibus fac-
cionibus et oneribus comunis Alfiani. Et si nollet solvere, potestas teneatur facere
absolvere et interdicere de bonis suis ad voluntatem hominum Alfiani.

c. 4r

69 Item statutum et ordinatum est quod aliquis homo seu persona terre Alfiani vel
aliunde non audeat vendere letamen seu ducere extra Alfianum alicui persone / terre
Alfiani vel aliunde, qui ducerent extra terratoriumtAlfiani, pena et banno .V. solidorum
imperialium pro quolibet et qualibet vice.

70 Item statutum est quod omnes dugalli de burgo Alfiani debeant cavari ampli duo
brachia et bene sugari et prohycere totam terram in viam. Et illam bene / splanare et
non ducere extra burgum illam terram de dugalibus, in banno duorum solidorum impe-
rialium pro quolibet plaustro, usque per totum mensem aprilis.
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71 Item ordinatum est quod aliquis homo de Alfiano non debeat vendumiare suas
vites nec alienas in terra et terratorio Alfiani, usque ad festum sancte Marie de ven-
dumia, / pena et banno .V. solidorum imperialium pro quolibet et qualibet vice. Et
potestas teneatur exigere bannum infra terciam diem.

72 Item ordinatum est quod aliquis foresterius non debeat vendere vinum, panem,
caseum neque carnes in terra Alfiani, nec aliquis tererius se asociare debeat cum pre-
dictis, / pena et banno .V. solidorum imperialium quociens contrafecerit, nisi solveret
factiones cum hominibus de Alfiano vel sine verbo domine abbatisse vel suorum nun-
tiorum.

73 Item ordinatum est quod omnes putey de Alfiano debeant aptari quilibet per suos
vicinos in banno decem solidorum imperialium pro qualibet vicinia, usque ad kalen-
das madii.

74 Item ordinatum est quod, postquam camparii invenerunt dampna dantes, debeant
facere acussationes de illis, qui fecerint dampna, postquam invenerint infra terciam
diem / notario comunis, si erit in Alfiano. Et si non esset, camparii teneantur denun-
ciare gastoldo vel consulibus infra terciam diem; alioquin acussationes nichil /
valeant.

75 Item statutum et ordinatum est quod quilibet laborentus et bibulcus terre Alfiani
teneantur ire ad faciendum servire ministerio ferarecie, nisi illi ferario, qui erit ibi in
/ dicta terra pro comuni de Alfiano. Et quod aliquis non debeat ire ad aliquem ferarium
in banno .V. solidorum imperialium. Et quod omnes, qui faciunt sibi servire in / ali-
qua re ferario, debeant et teneantur satisfacere et dare agrariam dicto ferario more
solito. Et si iret ad aliquem alium ferarium, solvat / pro banno .V. solidos imperialium
pro quolibet et qualibet vice et debeat cogi ad solvendum agrariam dicto ferario.

76 Item ordinatum est quod aliquis homo terre Alfiani non audeat nec presumet pone-
re ignem in campis sive in aliquo alio loco, absque verbo gastoldi et / consullum, pena
et banno .V. solidorum imperialium. Et emendet dampnum quibus dederit.

77 Item ordinatum est quod ferarii, qui sunt pro comuni in Alfiano, debeant facere
omnia laboreria cuiuslibet hominis de Alfiano, qui dant agrariam dicto ferario, pena et
banno / .V. solidorum imperialium pro quolibet et qualibet vice.

78 Item ordinatum est quod, si quis homo de Alfiano fecerit aliquam feritam, assaltum
seu maleficium et de ea ferita et asaltu seu maleficio citetur vel veniret aliquas expen-
sas comuni Alfiani pro comune Cremone, quod omne illud dampnum, quod expende-
ret dictum comune in dicta acussa, sit propriis expensis illorum, / qui fecerint dictam
feritam seu maleficium.

79 Item ordinatum est quod aliquis homo terre Alfiani non debeat portare aliqua arma
fraudolossa per burgum Alfiani, nisi velet exire extra burgum, / pena et banno .V. soli-
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dorum imperialium. Et quod aliquis non debeat portare post sonum campane, pena et
banno suprascripto.

80 Item ordinatum est quod nullus homo de Alfiano debeat tenere aliquam umbram
super aliquo sedimine nec super aliqua hera, pena et banno .V. solidorum imperialium
/ hominibus facientibus contra hoc pro quolibet et qualibet vice. Et tenentes dictas
umbras omni die solvat pro banno .XII. imperialium, postquam / denunciatum ei fuerit.

c. 4v

81 Item statutum et ordinatum est quod omnes homines de Alfiano et habitantes in
Alfiano, qui debent et tenentur solvere fictum domine abbatisse et monasterio Sancte
Iulie Brixie de frumento, / teneantur et debeant solvere dictum fictum dicte domine
abbatisse vel suis nuntiis vel gastaldo in festo sancti Laurencii vel in octava, pena et
banno .V. solidorum imperialium pro quolibet / et qualibet die, qua steterit ad solven-
dum dictum fictum, nisi verbo dicte domine abbatisse vel suorum nuntiorum reman-
serit ad solvendum. Et illud idem bannum / imponimus illis, qui debent solvere fictum
in festo sancti Martini denariorum. Et potestas teneatur exigere dictum bannum infra
terciam diem.

82 Item statutum et ordinatum est quod nemo de Alfiano nec dee habitantibus in
Alfiano debeant ponere nec tenere traverssum aliquod pontem neque portam neque /
vadum splanatum super fossatum vel in fossatum burgi in aliquo loco, pena et banno
.V. solidorum imperialium pro quolibet et qualibet vice. Et potestas teneatur / super
hoc providere et reaptare et provideri et reaptari facere in quolibet mense et exigere
dictum bannum infra terciam diem.

83 Item statutum et ordinatum est quod omnes rationes omnium hominum et habitan-
tium in loco et terra Alfiani fieri debeant in terra de Alfiano coram potestate vel /
gastoldo seu consulibus vel notario de Alfiano de omnibus litibus, controverssiis et
querimoniis vertentibus inter homines de Alfiano aliqua de causa et specialiter de /
terris, possessionibus, redditibus, fictis et frugibus et de omnibus rationibus pertinen-
tibus domine abbatisse et monasterio Sancte Iulieu, / pena et banno .V. solidorum impe-
rialium pro quolibet et qualibet vice. Et potestasv, gastoldus, notarius, consulles pos-
sint cognoscere et facere rationem de / predictis secundum iuris ordinem. Et predicta
vendicent sibi locum usque in quantitate solidorum .XL. imperialium; et ab inde supra
debeant subire et petere / ius suum coram potestate et iudicibus et officialibus Cre-
monew.

84 Item ordinatum est quod per comune et per homines de Alfiano debeant fieri pon-
tes castrorum de Alfiano. Et ipsos manutenere factos per totum tempus sive / pro pace
sive pro guera. Et quod consulles, qui erunt pro temporibus, teneantur sacramento hoc
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facere fieri bona fide, pena et banno .V. solidorum imperialium pro quolibet / et quali-
bet vice, quod steterint ad fieri faciendum. Et potestas teneatur sacramento exigere
dictum bannum infra terciam diem.

85 Item ordinatum est quod aliquis terrerius Alfiani seu de conscilio Alfiani non
audeat nec presumat arengare seu arengari facere aliqua de causa / in dampnum sive
in preiudicium monasterii vel domine abbatisse vel nuntiorum eius seu in detrimen-
tum reddituum et possessionum eius, sub pena et in pena / centum solidorum impe-
rialium pro quolibet et qualibet vice, qui contra hoc fecerit, nisi predicta dixerit vel
fecerit in utilitatem et conservationem iuris sui propri / vel comunis dicti castrix.

86 Item statutum et ordinatum est quod omnia statuta facta et fienda per dominam abba-
tissam monasterii Sancte Iulie, que nunc est et per tempora erit, serventur et servari
debeant / per homines Alfiani. Et quod per se regi debeant per dicta statuta data et assi-
gnata per reverendam dominam Ramburziam deyMuro Dei gratia / abbatissam monasterii
memorati et non per aliqua alia statuta. Et hoc pena et banno consulibus et comuni Alfia-
ni centum solidorum imperialium. Et / singularibus personis, pro quolibet et qualibet vice
contra hoc facientibus, .XX. solidos imperialium. Et quod potestas Alfiani, consulles et
massarii / et omnes alii officialles teneantur iurare super dicta statuta per dominam abba-
tissam eis assignata et non super aliqua alia statuta, sub pena / et in pena salarii seu feu-
di potestatis dicte terre Alfiani, quod amittat et admittere debeat, si contra predicta in ali-
quo dictus potestas contrafecerit. / Et si consulles vel massarius vel alii officialles super
predicta iurare recussaverint, solvant pro quolibet et qualibet vice .XX. solidos imperia-
lium. Et / potestas teneatur sacramento exigere dictum bannum infra terciam diem, salva
et resservata potestate domine abbatisse, que nunc est et per tempora / erit, iungendi,
corigendi, diminuendi et mutandi ad voluntatem ipsius domine abbatisse. Salvo quod pre-
dicta non valeant in quantum contra/dicerent statuta comunis Cremone; et aliqua statuta
facta vel fienda per dictam dominam abbatissam non valeant, nisi prioz fuerint aprobata
per colegium / iudicum civitatis Cremoneaa.

87 Item ordinatum est quod quilibet homo de Alfiano debeat cavare et sugare omnia
dugalia de burgo et de regona quilibet per medium septembrem usque ad me/dium
mensem marcii, pro quolibet et qualibet die inbbbanno duorum solidorum imperialium,
quo steterit ultra dictum terminum. Et terra, que cavetur de dugalibus, debeat / proy-
ci super stratam; et aliquis non debeat ducere terram extra burgum in banno .XII.
imperialium pro quolibet plaustro. Et quilibet debet et tenetur / facere unum pontem
super dictum dugalle ante portas suas in banno .XII. imperialium pro quolibet et qua-
libet die, quo steterit ultra dictum terminum. / Et predicta teneantur facere in quolibet
anno; et quod consulles cum gastaldo teneantur omni anno super hoc providere de
mense marcii; et facere / fieri predicta in banno .V. solidorum imperialium pro quoli-
bet, qui contrafecerit contra predictacc.
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c. 5r

88 Item statutum est quod fossatum Conalunge adampletur unum brachium et ponere
terram in viam et anotare dictum fossatum et dictam viam ad / voluntatem consullum
et gastoldi, qui sunt et pro tempore erunt.

89 Item statutum et ordinatum est quod homines de Alfiano debeant facere unum fos-
satum de sex brachiis a brachio Sancti Faustini usque inter gazollos. / Et dare viam
Conalunge.

90 Item ordinatum est quod dicta laboreria fiant per totum mensem marcii in banno
quinque solidorum imperialium consulibus et gastoldo, nisi steterit per aquam Sezolam.

91 Item statutum est quod dugale de Nespoleta cavetur per comune Alfiani de .IIIIor.
brachiis per totum mensem marcii, in banno sex solidorum imperialium pro qualibet
die / quo fecerint, nisi esset iusta causa.

92 Item ordinatum est quod dugalle de Ronchomalo debeat cavari per comune Alfia-
ni a terra de Chanonibus usque ad fontem Sancti Dalmasii de .IIIIor. bra/chiis in laude
consullum et gastoldi per totum mensem aprilis; et omnes pontes oportunos debeant
fieri per comune super illos dugalles.

93 Item ordinatum est quod debeat fieri unus arzenus a dorso de Salerno usque ad
regonam de Confanoneriis. Et hoc debet fieri per totum mensem madii.

94 Item statutum est quod fossatum de campo, quem laborabat Ambrosius de Grassis,
debeat cavari et sugari per comune de Alfiano a Sancto Faustino usque ad / Conalun-
gam; et quod debeat fieri duos pontes super eo per totum mensem aprillis. Et quod
consulles, qui erunt eo tempore, teneantur dividere / dictum fossatum per homines de
Alfiano in banno quinque solidorum imperialium pro quolibet; et massario similiter.
Et si divident, quilibet debeat facere fieri / partem fructibus quod divissum fuerit, in
banno sex denariorum pro omni [die] quo steterint ultra dictum terminum.

95 Item ordinatum est quod dugalle de Nespoletha debeat cavari et sugari per homi-
nes Alfiani, qui pontatz caput ad dictum dugalle per totum mensem / aprillis, in banno
sex imperialium pro quolibet die quo steterint quod non cavaverint per medium suum
dictum dugalle ultra dictum terminum / a fonte Charioni usque ad stratam Sunzina-
scam; et quod super eo debeat fieri pontem unum per comune super stratam, que vadit
Cremonam.

96 Item ordinatum est quod quilibet, qui pontatz caput ad dugale de Ronchomalo,
debeat cavare et sugare dictum fossatum quilibet per medium seu / per totum mensem
aprilis a fonte Sancti Dalmasii usque ad campum Stevani Charioni, in banno sex impe-
rialium pro qualibet die, quo steterint ad / sugandum dictum fossatum ultra dictum
terminum.
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97 Item ordinatum est quod debeat fieri arzenus ab Olio usque ad pratum de Cremo-
sano et usque ad fossatum de Guazo. Et hoc / debeat fieri per totum mensem aprilis.

Millesimo trecentesimo quinto, indicione tercia, die lune vigesimo nono marcii. Pre-
dicta statuta visa et examinata et aprobata fuerunt / per dominum Aliverium de Alive-
riis iudicem, ex commissione sibi facta per dominum Gulielmum de S(trat)a, iudicem
et assessorem nobilis viri Zarli de Zorzis, honorabilis potestatis Cremone, salvis sem-
per statutis comunis et reformationibus comunis et populi Cremone.

(SN) Ego Crolamontinus de Rubeis notarius civitatis scripsi.

c. 5v

Millesimo trecentesimo sexsto, indicione quarta, die veneris vigesimo quinto marcii.
Laudata et aprobata fuerunt predicta statuta / per dominum Venturinum de Muredellis
iudicem, ex commissione sibi facta per Attonem de la Via, iudicem et assessorem
domini / Dini de Augulatis de Salamoncellis, potestatis comunis Cremone, salvis sem-
per statutis et reformationibus comunis et populli Cremone.

(SN) Ego Montaninus de Casalli notarius comunis scripsi.

Millesimo trecenteximo octavo, indicione septima, die lune decimo septimo marcii.
Laudata et aprobata fuerunt predicta / statuta per dominum Zaninum de Domellis
iudicem, ex comissione sibi facta per dominum Benechinum de Bruxamunti(...), iudi-
cem et assessorem domini Bertari de Avocatris, potestatis comunis Cremone, salvis
semper statutis et reformationibus comunis et populi Cremone.

(SN) Ego Luchinus de Fraganesco notarius comunis scripsi.

Millesimo trecentesimo nono, indicione octava. Examinata et aprobata fuerunt supra-
scripta statuta per dominum Nicholinum de Cervis, iudicem de coleyo iudicum, ex
comissione ei facta per dominum Galvagnum, iudicem et assessorem domini / pote-
statis domini Petri de la Vilata de Confanoneriis, potestatis comunis Cremone, salvis
semper statutis comunis et populli Cremone.

(SN) Ego Abraminus de Pizenardis notarius comunis scripsi.

98 § Addutum est in suprascripto ordinamento quod non sit alliquo homo de Alfiano
tam forensis quam terrerus qui debeant ludarez ad lodumz / çare in terra Alfiani nec in
destrectudd sive curte Alfiano nec tenere in casamento suo nec in domo sua nec prope
porta / sua nec casamento suo usque ad viginti quinque brachia; et qui contrafecerit,
solvat pro banno quinque solidos imperialium. Qui tenet dictum / lodumz et quiee pre-
statur, quinque solidos imperialium; et quiee steverate super dictum lodumff, solvant pro
banno quinque solidos imperialium pro quollibet et quallibet / vice; et quod omnes
terrerios de Alfiano, debent esse acusatores pro sacramentis.
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99 § Adductum est suprascripto ordinamento quod non sit alliquid homo sive
terrerio de loco aliquo, quiee possunt vendere alliquid legname territorii / Alfiani
forensiis, qui non facerint factiones con comuni dictigg locihh Alfiani, nisi sit de
Cremona vel districtuii; et quod non sit alliquo homo quam tererio tam foresterio
/ quiee possint conducere nec menare alliquid legname fora de burgo nec de cur-
te Alfianijj, salvo si non venerint / ad faciendum domibus in terra Alfiani; et qui
contra fecerint, solvant pro banno viginti solidos imperialium pro quolibet et
qualibet vice et / dicto legname venient in ultillitate castro Alfianokk; et quod non
sit alliquid terrerios, quiee possint conducere nec menare alliquid / legname
menato fora de terrall Alfiano nec de destrecto, sub quolibet banno qui contrafe-
cerint.

100 Item adductum est in suprascripto ordinamento quod non sit alliquid homomm sive
femina de Alfiano, qui possunt menare nec menare / alliqua legna que fuit allevatann

nec vassiata in terratoriooo Alfiani sine verbo et parabola domina abbatissa vel nonciis
suis; et qui contra / fecerint, solvant pro banno viginti solidos imperialium et perdant
dicte legne pro quollibet et quallibet vice.

c. 6r

101 § Item adductum est in suprascripto ordinamento quod non sit alliquid homo
de Alfiano tam terrerio quam foresterio, qui velit facere / alliqua gaudia iuvalli-
quaz carnibus ad becariam; et qui contrafecerint, solvant pro banno quinque soli-
dos imperialium; et quod becarius, qui vendet / dictam carnem, si gaudiam lasa-
verint fieri ad bancam suam, solvat pro banno quinque solidos imperialiumpp pro
quolibet et qualibet vice; et quod omnes / tererios de Alfiani sint acusator pro
sacramentis.

102 § Adductum est in suprascripto ordinamento quod non sit alliquid homo sive
becario, qui vendet carnes menuti ad becariam, / qui esset gramognossa, et quod non
sunt nota nec moredinçaz in terra Alfianiqq, solvat pro banno quinque solidos imperia-
lium pro quolibet et qualibet / vice et perdant carnem; et quod omnes de Alfiano sint
acusator pro sacramentis. Die primo madii96 lecta et aprobata fuerunt suprascripta sta-
tuta per dominum Bertolameum de Guastalla iudicem ex comissione / sibi facta per
dominum Filipum de Albinea, iudicem et assessorem domini Bertolini de la Turre,
vicarii comunis Cremone, salvis semper / statutis et reformationibus comunis et popu-
li Cremone.

(SN) Ego Iulianus de Tincto notarius comunis Cremone hanc confirmationem scripsi
de conscilio dicti sapientis et me subscripsi.
Millesimo trecentessimo trigessimo nono, indictione octava, die veneris tercio marcii.
Approbata fuerunt / suprascripta statuta per dominos Lafranchinum de Bençonibus et

Nicholinum de Alegris et Gualdisonum derr / Bonesollis, iudices de colegio iudicum
Cremone et specialiter ad hoc electos, salvis semper / statutis et reformationibus
comunis Cremone.

(SN) Ego Zamboninus de Pulixellis notarius Cremone scripsi.

a curererios nel testo b segue ripetuto dicte cet nichilominus – Cremone di mano diversa, probabilmente del
notaio Zamboninus de Pulixellis d segue depennato sit e in sopralinea fsegue depennato blaviis gsalvo –
in Cremonensibus di mano diversa probabilmente del notaio Zamboninus de Pulixellis hsegue depennato
carubium i segue depennato comunis Alfiani jmanca nel testo k la prima -p- corretta su -f- l vel armis
in sopralinea m vel insultum fecerit in sopralinea n pecora nel testo o Et solvere-de quollibet pecora di
mano coeva diversa pcaparii nel testo q v- corretta su n- r segue depennato esset ttratorium nel testo u